

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai “Chiến dịch tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng”

Thời gian qua, tình hình tội phạm công nghệ cao diễn biến phức tạp, với phương thức thủ đoạn ngày càng tinh vi, gia tăng về số vụ, gây nhiều thiệt hại, gây bức xúc trong quần chúng Nhân dân. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về tội phạm trên không gian mạng đã được tiến hành thường xuyên, song hiệu quả chưa cao, chưa huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các ngành, các cấp, tổ chức, doanh nghiệp, chưa tạo sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức, ý thức cảnh giác của Nhân dân.

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai “Chiến dịch tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

Sở Tài chính ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các phòng, đơn vị; nâng cao trách nhiệm, phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn thể cán bộ CCVC và NLĐ trong tuyên truyền đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng, tạo thành các chiến dịch tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân.

2. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở về kiến thức pháp luật, phương thức, thủ đoạn và các kỹ năng nhận biết, phòng ngừa hoạt động tội phạm trên không gian mạng; huy động được cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia phòng, chống tội phạm trên không gian mạng.

3. Công tác tuyên truyền được tiến hành bằng nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, phù hợp, hiệu quả, gắn với công tác đảm bảo an ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao. Nội dung tuyên truyền phải liên tục đổi mới, đa dạng hóa, bám sát thực tế, kịp thời truyền tải thông tin cho người dân về phương thức, thủ đoạn của tội phạm trên không gian mạng; hình thức tuyên truyền phong phú, sử dụng đa dạng các kênh truyền thông.

4. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

a) Các quy định pháp luật, chỉ đạo của lãnh đạo Sở được phép tuyên truyền, không thuộc nội dung bí mật nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận liên quan đến công tác bảo vệ an ninh mạng, đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.

b) Các hình thức, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trên không gian mạng; tập trung vào các phương thức, thủ đoạn thường gặp.

c) Cảnh báo, hướng dẫn người dân nhận diện các dấu hiệu tội phạm, các biện pháp tự phòng tránh, đối phó với tội phạm trên không gian mạng.

d) Kết quả, thành tích nổi bật, những sáng kiến hay, cách làm hiệu quả của các tập thể, cá nhân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng.

2. Hình thức tuyên truyền

a) Khai thác tối đa ưu thế hoạt động truyền thông trên các nền tảng mạng xã hội; các hội nhóm đông thành viên; người có uy tín, ảnh hưởng trên không gian mạng để tham gia công tác tuyên truyền, lan tỏa thông tin nhanh chóng đến mọi đối tượng tiếp cận.

b) Xây dựng các bài viết, ấn phẩm, phóng sự, chuyên mục về đề tài phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trên không gian mạng, để đăng tải trên các kênh truyền thông, báo chí (*báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, mạng xã hội*).

c) Xây dựng đội ngũ báo cáo viên tuyên truyền thông qua các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, hội nghị, sinh hoạt chi bộ tại các phòng, đơn vị thuộc Sở.

d) Sử dụng đa dạng hóa các hình thức nghệ thuật biểu diễn như: Tiểu phẩm sân khấu, các video clip ngắn... để truyền tải các thông điệp về đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trên cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo của Chính phủ, Bộ, ngành, tỉnh thực hiện các nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện, chức năng, nhiệm vụ, phạm vi, lĩnh vực quản lý của từng phòng, đơn vị.

2. Phòng Quản lý ngân sách chủ trì, tham mưu cho UBND tỉnh phân bổ kinh phí cho các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách hàng năm và phân cấp nhiệm vụ chi theo quy định hiện hành.

3. Văn phòng Sở xây dựng kế hoạch, hướng dẫn và thực hiện báo cáo định kỳ giá kết quả thực hiện, hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu, gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp, báo cáo theo quy định định kỳ hàng năm **trước ngày 05 tháng 11**.

Trên đây là Kế hoạch khai thực hiện triển khai “Chiến dịch tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng” của Sở Tài chính.

Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Mạnh Cường